
 
 

COMMITTENTE: 

 
 
 

 

ALTA SORVEGLIANZA: 

 
 

      
 
 
GENERAL CONTRACTOR: 
 

 

 

GENERAL CONTRACTOR DIRETTORE DEI LAVORI 

 

       Consorzio 

    Cociv 
Ing.P.P.Marcheselli 

 

 

 

 

  COMMESSA  LOTTO FASE  ENTE  TIPO DOC.  OPERA/DISCIPLINA   PROGR.  REV. 
 I G 5 1   0 0   E   C V   R O   C A 2 8 0 1   0 0 1   A  

 

Progettazione  :  

Rev Descrizione Redatto Data Verificato Data 
Progettista 

Integratore 
Data IL PROGETTISTA 

A00 PRIMA EMISSIONE 
A. Gatti 

20.06.2013 
G. Marchesi 

20.06.2013 

A. Palomba 

20.06.2013 

 
 

 

   

  
 

 
 

 
 

 
   

  
 

 
 

 
 

 
   

 

 n. Elab.:  File: IG51-00-E-CV-RO-CA-28-0-1-001-A00.DOC 
                                                                                                                                                                                          
[...]
cantiere industriale, potranno aggirarsi intorno a 500 mc (50% sabbia e 50% ghiaia) secondo le 

pezzature necessarie. 

 

Ciclo produttivo e macchinari 

L'impianto è costituito da una struttura metallica realizzata in stabilimento ed assemblata in 

cantiere, esso si compone delle sottoelencate parti essenziali: 

 complesso tramogge metalliche per lo stoccaggio delle varie classi di inerti, con inserita, 

bilancia dosatrice e nastri trasportatori dei componenti fino al carico in autobetoniera e al 

premescolatore; 

 coclee tubolari metalliche a vite elicoidale, per trasferimento del cemento dai sili al 

dosatore e dal dosatore al premescolatore o al carico di autobetoniera; 

 dosatore cemento in carpenteria metallica, premescolatore. 

Trattandosi di impianto di dosaggio calcestruzzi l'attività è monoprodotto e le materie utilizzate 

sono le seguenti: sabbie in diverse granulometrie, ghiaia nelle varie pezzature, acqua e 

cemento. 

Gli inerti, cioè sabbia e ghiaia nelle diverse pezzature, vengono scaricati dagli automezzi nel 

piazzale appositamente destinato al deposito di inerti e le tramogge della centrale di betonaggio 

sono alimentate costantemente con una pala gommata. 

Il cemento, pure indispensabile alla lavorazione, viene scaricato, tramite un sistema 

pneumatico, a tenuta, da autocisterne negli appositi sili. 

Al momento del carico, gli inerti, estratti nelle debite proporzioni, tramite bocchette e comando 

elettropneumatico dalla tramogge, vengono pesati ed avviati con nastri gommati al punto di 

carico mentre, tramite un sistema di coclee perfettamente stagne, il cemento viene prelevato dai 

rispettivi sili ed immesso nel dosatore fino ad ottenere il quantitativo voluto. 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA-28-0-1-001-A00 

Relazione generale 

Foglio 

 32 di 45 

La fase di carico degli inerti e del cemento è accompagnata dalla contemporanea immissione 

dell'acqua di impasto che, opportunamente dosata, entra in betoniera. Tutta l'operazione di 

carico della autobetoniera verrà eseguita con il contemporaneo funzionamento dell'impianto di 

captazione delle eventuali polveri.  

Sono previste due possibilità di carico: 

1. carico a secco su autobetoniera; 

2. carico mescolato su autobetoniera; 

Data la particolare natura del prodotto, non è previsto alcun tipo di immagazzinamento, esso 

viene confezionato solo a momento dell'utilizzo. 
 

Emissione in atmosfera  

Il nuovo impianto di betonaggio sarà dotato al punto di carico, come indicato in precedenza, di 

impianto di aspirazione delle eventuali polveri, ovvero tutta l'operazione di carico della 

autobetoniera sarà eseguita con il contemporaneo utilizzo dell'impianto di captazione delle 

polveri ed impianto di depurazione dell'aria mediante filtro regolato da centralina elettronica. I 

silos, utilizzati per lo stoccaggio dei cementi, vengono riforniti mediante autocisterne che 

scaricano il cemento collegandosi in maniera stagna alla tubazione di carico ed inviando il 

cemento ad una pressione di 1.5 atm. l'aria di depressione tramite i tubi di sfiato viene inviata al 

filtro. 

Quanto sopra previsto soddisferà tutti i requisiti richiesti dalle normative vigenti in materia di 

qualità dell'aria. 
 

Inquinamento acustico 

L'evento sonoro di una qualche rilevanza, in un impianto di dosaggio calcestruzzi, è il rumore 

prodotto dalla autobetoniera al momento del carico, in quanto in quella fase deve far ruotare la 

botte ad un numero elevato di giri e gli organi di movimento producono maggior rumore. 

L'impianto assemblato sarà sottoposto a prove di controllo delle emissioni sonore, e comunque 

saranno utilizzati tutti gli accorgimenti tecnici praticabili per contenere le emissioni sonore. 
 

Scarichi liquidi 

Le uniche acque derivate dal processo produttivo sono quelle ottenute dai parziali lavaggi 

esterni, effettuati alle autobetoniere al fine di depolverizzarle, prima che queste lascino il 

cantiere per consegnare il calcestruzzo nel luogo di impiego e l'eventuale lavaggio del 

premescolatore. 

Tali acque, vengono raccolte da opportune canalette o platee di carico, e quindi indirizzate alla 

vasca di raccolta in cui affluiscono anche le acque di pioggia dei piazzali circostanti l’impianto. 

Dopo tale vasca, costituita da più camere di sedimentazione le acque confluiranno nell’impianto 

di depurazione dedicato. Le acque chiarificate vengono in genere riutilizzate per il 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA-28-0-1-001-A00 

Relazione generale 

Foglio 

 33 di 45 

confezionamento degli impasti mediante controllo del pH; per particolari condizioni di esercizio 

non sarà possibile utilizzare tutte le acque chiarificate: in questo caso tali acque verranno 

avviate in testa all’impianto di trattamento acque di galleria ed immesse nel ciclo depurativo. Lo 

scarico nel corso d’acqua delle acque di betonaggio sarà comunque sempre effettuato tramite il 

depuratore delle acque di galleria a valle del quale è stato previsto il controllo in continuo del pH 

e della torbidità.  
 

Piazzali antistanti la finestra 

Come già descritto in precedenza tutti i piazzali verranno pavimentati con bitumatura (binder) al 

fine di ridurre drasticamente tutti gli impatti ambientali dovuti alla movimentazione dei mezzi. I 

piazzali hanno un’estensione di circa 5300 mq. 

Come previsto nel Progetto Definitivo, si prevede di avviare a trattamento le acque di prima 

pioggia. 

Le acque di seconda pioggia saranno invece recapitate direttamente nel reticolo idrografico 

superficiale ai sensi del D.L. 152/99 e successivi aggiornamenti. 
 

Calcolo  della  rete di drenaggio  

Per la verifica speditiva delle tubazioni della rete di drenaggio a cui recapitano le acque di 

pioggia raccolte dai piazzali del cantiere si fa riferimento ad una intensità di pioggia di 280 

mm/h. 

Alla fognatura bianca faranno capo solo le superfici impermeabili ( piazzali, strade con 

superficie totale arrotondata a 0,53 ha): il coefficiente di afflusso per tali aree può essere 

assunto, cautelativamente, pari all’unità. 

 

Tipologia area Superficie (ha)  

Aree impermeabili 0,53 1,00 

 

Per il calcolo della portata massima attesa nella sezione finale si fa riferimento all'espressione: 

 

Q [mc/s] = I x A x /360     

dove: 

Q = portata in mc/s; 

I = intensità di pioggia critica in mm/h (280 mm/h) 

A = valore della superficie imbrifera espressa in ha; 

  = coefficiente di afflusso assunto pari a 1,0 (coeff. afflusso sup. imp.) 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA-28-0-1-001-A00 

Relazione generale 

Foglio 

 34 di 45 

 

Calcolo della portata max di progetto: 

superfici impermeabili: 5.280 mq 

Qpr (portata di progetto)= 280x 0,53 x 1,00/ 360 =0,412 mc/s  

La sezione del collettore finale sarà costituita da una tubazione PVC rigido conforme alla norma 

UNI EN 1401-1 SN4 DE500 (diametro interno 470.8 mm). La pendenza motrice che si potrà 

dare all’ultimo tratto della fognatura bianca prima del recapito nell’alveo del torrente Verde è 

stata assunta pari cautelativamente a 1,0%.  

Tale collettore confluisce nel pozzetto separatore (acque I pioggia/acque II pioggia) e recapita 

nella tubazione in PVC diametro 500 mm che conduce parte dei drenaggi del campo al torrente 

Verde. Di seguito si riportano le verifiche di calcolo della portata specifica della tubazione PVC 

DE500. 

Per la verifica delle portate specifiche delle sezioni finali della rete acque meteoriche si fa 

riferimento alla formula di Gauckler – Strickler: 

RifXV  

RifXQ   

in cui: 

X = coeff. di Chezy = c R1/6 

c = coeff. di Gauckler – Strickler = 100 (tubazioni plastiche) 

if = pendenza di fondo = 0,01 

R = raggio idraulico = /p = r/2= 0,141 m 

 = sezione liquida= 0,13 m2 

p = perimetro bagnato = 0,92 m 

 

si ha quindi: 

 

smRifXV /22,3  

 

smRifXQ /419,0 3  

 
 
 
 
 
 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA-28-0-1-001-A00 

Relazione generale 

Foglio 

 35 di 45 

Impianto di trattamento acque di galleria  

In corrispondenza del suddetto impianto tutti i reflui industriali verranno assoggettati ad una 

serie di stadi di trattamento che provvederanno a: 

 Equalizzare le portate 

 Eliminare le sostanze grasse/oleose 

 Eliminare i solidi sedimentabili 

 Neutralizzare l’effluente chiarificato 

In testa all’impianto di depurazione acque di galleria si prevede la costruzione di una vasca o 

cisterna di equalizzazione-accumulo alla quale faranno riferimento tutti gli apporti di acque 

reflue (industriali e di galleria). 

A seguito delle indagini idrogeologiche svolte in sede di Progetto Definitivo, l’impianto di 

trattamento delle acque è stato dimensionato per una portata di circa 240 mc/h. 

A questo contributo principale si aggiungono quelli derivanti dal lavaggio betoniere, le acque in 

uscita dalla vasca di prima pioggia, le acque reflue civili depurate a valle dell’impianto dedicato, 

il tutto per un massimo riutilizzo idrico a scopi industriali. L’impianto sarà collegato infatti con il 

serbatoio di accumulo previsto tramite tubazione in pressione. 

Ai fini del trattamento di queste acque i parametri chimico-fisici che interessano sono il pH, Sst 

e SS e oli, in quanto sono gli unici parametri che possono subire significativamente 

modificazioni. 

La linea acque dell’impianto si compone essenzialmente delle seguenti sezioni: 

 Equalizzazione ed accumulo; 

 coagulazione chimica e misura di torbidità 

 separazione solido-liquido meccanica 

 neutralizzazione 

 Misura della portata 

 coagulazione chimica 

 flocculazione 

 Ripartizione 

 Sedimentazione finale 

 Recupero ed accumulo acqua depurata e misura di torbidità, portata e pH 

 Pozzetto di ispezione ASL-ARPA 

 Stoccaggio e dosaggio cloruro ferrico 

 Stoccaggio e dosaggio acido cloridrico 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA-28-0-1-001-A00 

Relazione generale 

Foglio 

 36 di 45 

 Preparazione e dosaggio polielettrolita 

 Vasca/contenitore raccolta e recupero oli 
 

La linea fanghi si compone delle seguenti sezioni: 

 Sollevamento fanghi provenienti dalla vasca di separazione solido-liquido 

 Misura di portata fanghi 

 Sollevamento fanghi secondari 

 Disidratazione meccanica 

 Rilancio dreni, surnatanti ed acque di piazzale 

 Preparazione e dosaggio polielettrolita 

Il sistema di trattamento è in grado di garantire lo scarico finale nei limiti del DLgs 152/06 e 

s.m.i. parte terza, Allegato 5, tabella 3 per quanto riguarda pH, Solidi Sospesi Totali e 

Sedimentabili. 
 

Attraversamento strada provinciale S.P.6 

Come da elaborati grafici di progetto tutte le tubazioni di scarico di tutti gli impianti suddetti 

raggiungeranno il punto di attraversamento della S.P.6 individuato sul lato Est della stessa al 

piede del pendio sottostante la zona del campo in cui sono collocati gli impianti di depurazione 

acque reflue civili e di trattamento acque di galleria. 

Dette tubazioni confluiranno in un unico pozzetto di dimensioni minime 1.20m x 1.20m da cui 

uscirà una tubazione in PVC rigido DN 630 che sottopasserà la strada provinciale per 

recapitare le acque di scarico al torrente Verde riversandole sulla sua sponda sinistra. 

Il luogo di attraversamento è stato collocato nella zona su citata principalmente per due motivi: 

1. sottopassare la strada provinciale in un unico punto; 

2. evitare di interferire con una stradina di servizio sottostante e quasi parallela ad ovest 

della SP6. 

 

 

 

 

 

 

 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA-28-0-1-001-A00 

Relazione generale 

Foglio 

 37 di 45 

 

6. RETE IMPIANTO ELETTRICO, ILLUMINAZIONE, MESSA A TERRA, 

TELEFONICO, DISTRIBUZIONE GAS METANO E ANTINCENDIO 

Con riferimento agli elaborate grafici di progetto, ai quali si rimanda per una completa descrizione, le 

dotazioni impiantistiche a servizio del cantiere risultano: 

 Impianto elettrico di illuminazione 

 Impianto elettrico forza motrice 

 Impianto di messa a terra 

 Impianto telefonico 

 Impianto di distribuzione gas metano 

 Impianto antincendio 

Il progetto e la realizzazione degli impianti si intendono effettuati a regola d’arte, ovvero nel 

completo rispetto delle indicazioni di cui alla vigente normativa in materia. 

Per un elenco completo delle normative di riferimento per ciascun impianto si rimanda alle relazioni 

specialistiche. 

La fornitura di energia elettrica sarà effettuata dal gestore in media tensione con valore V = 15kV. 

Dalla cabina di ricevimento è prevista una linea in cavo per l’alimentazione in media tensione a 

15kV della cabina primaria destinata alla trasformazione in bassa (0.4kV) o media (0.6kV) tensione 

in funzione delle utenze da servire. 

Nelle vicinanze della cabina di trasformazione primaria è prevista l’installazione della cabina elettrica 

“punto di consegna”. Entrambe le cabine saranno ubicate all’interno di strutture prefabbricate a 

norma ENEL. 

È inoltre prevista la presenza di uno o più gruppi elettrogeni, in apposita area all’interno del cantiere, 

con partenza automatica in caso di interruzioni nell’alimentazione generale della linea. 

L’illuminazione dell’area esterna sarà realizzata con apparecchi tipo SAP montati su palo, con una o 

più torri faro e con apparecchi installati all’esterno dei fabbricati, ivi compresi sistemi di sicurezza in 

prossimità delle vie di fuga. 

L’intero impianto di luce e forza motrice sarà messo in opera entro tubi in PVC interrati e sarà 

affiancato da una rete di terra composto da dispersori intenzionali e di fatto, dai collettori e dai 

conduttori equipotenziali, il tutto per garantire la sicurezza dell’installazione a norma CEI. 

Il cantiere sarà dotato anche di impianto telefonico interno che collega le diverse zone consentendo 

rapida comunicazione sia all’interno, sia verso l’esterno, con particolare riferimento ai casi di 

emergenza. 
In conseguenza delle esigenze impiantistiche, come nel caso della zona “riscaldamento inerti”, e 

funzionali, ovvero per la climatizzazione invernale di alcuni manufatti, il cantiere sarà dotato di una 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA-28-0-1-001-A00 

Relazione generale 

Foglio 

 38 di 45 

rete di adduzione e distribuzione del gas metano, con partenza indicativamente dall’ingresso del 

cantiere. L’impianto sarà realizzato con posa principalmente interrata, con tratti fuori terra in 

partenza e in arrivo a ciascun fabbricato, il tutto nel rispetto della normativa in materia. 

In considerazione infine delle caratteristiche e delle dimensioni del cantiere, lo stesso sarà dotato di 

un impianto antincendio con rete interrata del tipo ad anello, servita da una vasca di accumulo di 

opportuna dimensione (secondo normativa UNI) tramite un sistema di pompaggio a partenza 

automatica (sistema di controllo livello con galleggiante). L’area di cantiere sarà quindi interamente 

protetta mediante posizionamento di un opportuno numero di idranti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



GENERAL CONTRACTOR 

 

ALTA SORVEGLIANZA 

 

 IG51-00-E-CV-RO-CA-28-0-1-001-A00 

Relazione generale 

Foglio 

 39 di 45 

 

7. PRINCIPALI MACCHINARI ED ATTREZZATURE PRESENTI IN CANTIERE 

 

Elenco dei principali macchinari ed attrezzature presenti in cantiere: 

 Escavatore CAT 320 con martellone 

 Escavatore gommato CAT 215 con martellone 

 Pala gommata CAT 950+966 

 N. 2 Dumper Astra 6436  

 N. 1 Autobotti 10 mc su ASTRA 6436 

 N. 1 Motocompressori a.c. XAS 96DD 

 N. 1 Motocompressori a.c. XAS 186DD 

 N.1 Autocarri con gruetta su ASTRA 6436 

 N. 2 Autogru Locatelli Grill 850 

 N. 2 Pulmini Ducato per trasporto persone 

 N.2  Cassonati Iveco 35.7 per trasporto promiscuo 